comitante;

II) - analisar possível caracterização de direito adquirido no
ano em que foi implementada a idade mínima, observando a le-
gislação à época.

§ 4º A carência mínima a ser exigida no caso de direito
assegurado pela Lei nº 10.666/2003, será de 132 (cento e trinta e
dois) meses de contribuição, haja vista que o direito à percepção dos
benefícios de aposentadoria por idade, especial e tempo de con-
tribuição sem cumprimento dos requisitos de forma concomitante,
somente passou a ser garantido com a vigência da Lei nº
10.666/2003.

[...]

a) segurado inscrito após 29 de novembro de 1999, o salário-
de-benefício será calculado com base na média aritmética simples dos
maiores salários-de-contribuição, correspondentes a oitenta por cento
de todo o período contributivo;

b) contando o segurado com menos de 144 (cento e quarenta
e quatro) contribuições mensais no período contributivo, o salário-de-
benefício corresponderá à soma dos salários-de-contribuição dividido
pelo número de contribuições apuradas, sem aplicação dos oitenta por
cento dos maiores salários-de-contribuição.

§ 1º O salário-de-benefício não poderá ser inferior a um

[...]

todo o período contributivo, corrigidos mês a mês, multiplicado pelo fator
previdenciário.

31, 32, 91 e 92 Contando o segurado com menos de sessenta por cento do número de meses desde 7/1994, até a DIB, cor-
responderá à média aritmética simples.

Contando o segurado com menos de 144 (cento e quarenta e quatro) con-
tribuições até a DIB, corresponderá à média aritmética simples.

41, 42, 46 e 57 1) Contando o segurado com menos de sessenta por cento de contribuição no período de 7/1994 até a DIB, o
divisor a ser considerado no cálculo da média aritmética não poderá ser inferior a sessenta por cento desse mesmo